ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ
«02» апреля 2025 г. №587

г. Кызыл

О проведении финального этапа «Наставническая диада»
муниципального проекта «Мой наставник» среди молодых педагогов,

нуждающихся в методической помощи общеобразовательных учреждений
г. Кызыла

В целях методической помощи молодым специалистам до 3 лет
педагогического стажа до 35 лет, нуждающихся в помощи в
профессиональной педагогической деятельности, устранение педагогических
дефицитов,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18 апреля 2025 года на базе МБОУ «СОШ №2 имени
Народного учителя СССР А.А.Алдын-оол города Кызыл Республики Тыва»
финальный этап «Наставническая диада» муниципального проекта «Мой
наставник», среди педагогов до 3 лет педагогического стажа до 35 лет,
нуждающихся в методической помощи муниципальных общеобразовательных
учреждений города Кызыла.

2. Утвердить список участников финального этапа (Приложение 7.).
3. Руководителям МОУ № 3, 5, 12, 17, 18, 19, 20 города Кызыла:
3.1. Обеспечить:
- явку наставников и молодых педагогов до 3 лет педагогического стажа до

35 лет-участников финального этапа «Наставническая диада» муниципального
проекта «Мой Наставник» на методическое мероприятие с сохранением
заработной платы;

3.2. Ознакомить участников финального этапа:
-с положением (Приложение 2.);
-с методическими рекомендациями по защите форм совместной работы

наставника и молодого педагога (Приложение 3.).
4. Руководителю МБОУ СОШ №2 (Чаш-оол А.В.):
4.1. предоставить:
- площадку для проведения методического мероприятия;

-информационно - технические условия для проведения методического
мероприятия. . _
Монгуги Е.Ю.. руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

5. Муниципальной методической службе Департамента по образованию
мэрии города Кызыла (Монгуш Е.Ю.):

5.1. Организовать и провести методическое мероприятие.
5.2. Обеспечить информационно - методическое сопровождение

участников на методическое мероприятие.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

Приложение 1.

Список участников финального этапа «Наставническая диада»

№ ОУ ФИО учителей-участников
финального этапа

предмет наставники

1. 3 Соян Отчугаш Елисеевич физика Шыырап
Антонина

Калдар-ооловна
2. 5 Коннова Дарья

Александровна
математика Доржу Сима

Кертик-ооловна
3. 12. Солдатова Любовь

Александровна
психология (педагог-

психолог)
Яковлева
Светлана

Владимиировна
4. 17 Хертек Айдын Вячеславович физическая культура Салчак Оюу

Хругаевна
5. 17 Сат Элина Геннадьевна история и

обществознание
Хомушку Менги
Владимировна

6. 17 Тюлюш Нарын-Чечек
Юрьевна

изобразительное
искусство (ИЗО)

Ооржак Уяна
Базыр-ооловна

7. 18 Ондар Аделаида Кимовна английский язык Иргит Анна
Сергеевна

8. 18 Хомушку Субудай Син-
оолович

Основы безопасности
и защиты Родины

(ОБЗР)

Кунчу Март-оол
Салчакович

9. 18 Монгуш Маак Уруковна математика Сат Марта
Шактар-ооловна

10. 18 Саая Ай-Суу Сайын-оол кызы начальные классы Монгуш
Светлана
Оргеевна

11. 18 Сарыглар Отукай
Анатольевич

социальный педагог Кан-оол Алексей
Ондарович

12. 19 Донгак Тайгана Аясовна учитель-логопед Ондар Анай-
Хаак Сорук-

ооловна

13. 19 Самбал Менди Александровна русский язык и
литература

Евсюкова
Зинаида

Борисовна
Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

14. 20 Монгуш Анастасия
Мергеновна

история и
обществознание

Донгак Чойгана
Викторовна

15. 20 Монгуш Саглай Ивановна математика Чооду Чодураа
Кунакаевна

16. 20 Быштак-оол Чечена Олеговна английский язык Орустук Эрна
Эрес-ооловна

17. 20 Дамбыра Алдын-Белек
Амирович

физика Монгуш Сайзана
Петровна

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37 '

Приложение 2.

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении финального этапа «Наставническая диада»
муниципального проекта «Мой наставник» среди молодых педагогов,

нуждающихся в методической помощи общеобразовательных
учреждений г. Кызыла

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, порядок

организации и проведения финального этапа «Наставническая диада» (далее
соответственно - финальный этап).

1.2. Организаторами являются Департамент по образованию мэрии
города Кызыла (муниципальная методическая служба).

2. Цели, задачи
2.1. Целью является демонстрация форм совместной работы наставника

и молодого специалиста до 3 лет педагогического стажа до 35 лет,
участников муниципального проекта «Мой наставник».

2.2. Главные задачи:
-повышение социального статуса молодых педагогов и педагогов

наставников;
-создание благоприятных условий для профессионального роста,

личностного становления, самосовершенствования и самореализации
молодых педагогов и их наставников;

-повышение престижа профессии учителя, формирование культуры
командной работы;

-выявление эффективных практик наставничества и их тиражирование
на муниципальном уровне.

3. Сроки и место проведения
3.1. «Наставническая диада» проводится 18 апреля 2025 года в 09:00

часов на базе МБОУ «СОШ №2 имени Народного учителя СССР А.А.Алдын-
оол города Кызыл Республики Тыва»; регистрация в 08:30 часов;

3.2. Презентационные материалы должны быть в электронном носителе
и в бумажной варианте.

4. Участники
4.1.Участниками являются наставники и молодые педагоги

муниципальных общеобразовательных организаций города Кызыла.

Монгуш Е.Ю.. руководитель MMC ДпО
(39422)2-33-37'

5. Структура финального этапа, формат, регламент проведения,
порядок и критерии оценки

5.1. Финальный этап проходит в форме защиты совместной работы
наставника и молодого педагога.

5.2. Регламент выступления: 7 минут, ответы на вопросы членов жюри
- до 5 минут.

5.3. Экспертиза совместной работы по существу проводится с учетом
нижеследующих основных критериев:

- представление форм совместной работы наставника и молодого
педагога;

- механизм совместной деятельности наставнической пары;
- результативность совместной работы;
- оригинальность представления.

6. Жюри
6.1. В состав жюри финального этапа входят сотрудники Департамента

по образованию мэрии города Кызыла.
7. Награждение

Победители награждаются дипломами (1, 2, 3 место) Департамента по
образованию Мэрии города Кызыла. Наставники войдут в реестр лучших
наставников города Кызыла. Молодые педагоги войдут в кадровый резерв
Департамента по образованию мэрии города Кызыла, адресная рекомендация
на прохождение аттестации (на соответствие занимаемой должности).

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37

Приложение 3.

Методические рекомендации участникам на финальном этапе
«Наставническая диада» по защите форм совместной работы наставника и

молодого педагога в рамках муниципального проекта «Мой наставник»

1. Подготовка условий для запуска программы наставничества (критерии
отбора наставника и наставляемого (квалификация педагога,
профессионально важные качества, личные мотивы к наставничеству,
инновационный потенциал личности))

2. Определение наставничества путем нормативно-правовых актов
(Приказ о назначении наставника над наставляемых), разработка дорожной
карты («Плана мероприятий») по реализации наставничества,
персонализированных программ - ИОМ (индивидуальный образовательный
маршрут наставляемого), разработка материалов анкетирования,
мониторинга для оценки реализации персонализированных программ
наставничества с целью выявления профессиональных затруднений
педагогических работников, методических материалов для наставляемого и
т.д.

3. Алгоритм взаимодействия
4. Основные стадии обучения
5. Методы наставничества
6. Форма работы
7. Обмен опытом
8. Участие в конкурсах наставляемого, совместное участие
9. Школа молодого педагога
10. Профессиональное становление молодого педагога
11. Лист оценки результативности и качества работы педагога за отчетный

период
12. Внутренняя оценка
13. Поощрение наставляемого
14. Вывод (проблемы и перспективы)
15. Рекомендации на будущее

Монгуш Е.Ю., руководитель ММС ДпО
(39422)2-33-37"